66  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 831720
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.345 DE 07 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/695939.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e §5°,
14, inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso II,
36, 36-A, caput e §2º, inciso II e art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010,
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitucio-
nal Estadual nº 77/2019 e Parecer n° 062/2020 – PROJUR/IGEPREV e Súmulas
Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o benefício de pensão
por morte, no valor de R$1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), em favor de
RAIMUNDO ROSÁRIO DA SILVA, na condição de cônjuge da ex-segurada OS-
VALDINA BARROS DA SILVA, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de
Estado da Saúde do Pará - SESPA, onde ocupava o cargo de Agente de Saúde,
sob a matrícula n° 108618/1, falecida em 20/10/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(28/06/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será aplicada a diferença complementar, nos ter-
mos das Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal,
e em observância ao Parecer n° 062/2020 – PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 832205
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.366 DE 07 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/818132.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$3.004,43 (três mil e quatro reais e
quarenta e três centavos), em favor de VALDIRENE DE JESUS MENDES
DOS SANTOS TRAJANO, na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel
Trajano Neto, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado
da Fazenda - SEFA, onde ocupou o cargo de Motorista, mat. nº 5843/1,
falecido em 24/05/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 832207
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.598 DE 20 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/1318908
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei
Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de R$4.270,11 (Quatro mil, duzentos
e setenta reais e onze centavos), em favor de MARIA JOSE DE SOUZA MI-
RANDA, na condição de ex-cônjuge pensionada do ex-segurado Domingos
Coelho de Miranda, pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar
do Estado do Pará – PM/PA, onde ocupou a graduação de Cabo, mat. nº
33790190/1, falecido em 03/07/2021.

II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo a data do óbito (03/07/2021), respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos deverão ser atualizados de acordo com o previsto no pa-
rágrafo §8º, art. 40 da Constituição Federal/1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c e art. 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837385
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.750 DE 27 DE JULHO DE 2022
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/826598.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-A, caput,
§2º e inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas
Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020 c/c artigo 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional nº
77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de R$3.822,82 (três
mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos), em favor de
WILMA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA COSTA SOUSA, na condição
de cônjuge do ex-segurado Armando Rosa Ferreira Sousa, pertencente ao
quadro de servidores ativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC,
onde ocupou o cargo de Professor Classe I, matrícula nº 5896261/1, fale-
cido em 29/04/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(30/06/2022), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§ 8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837392
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

– IGEPREV
PORTARIA PS Nº 3.820 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/888884.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A caput e §1º, 29 caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 33,
§7º da Constituição do Estado do Pará, com redação da Emenda Cons-
titucional nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da Constituição Federal de 1988
e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o
benefício de pensão por morte no valor de R$1.212,00 (um mil, duzentos e
doze reais), em favor de MARIA LUCIA DE AVIZ DA COSTA, na condição de
cônjuge do ex-segurado MANOEL PEREIRA DA COSTA, pertencente ao qua-
dro de servidores inativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC,
onde exerceu o cargo de Agente de Portaria, mat. nº 506419/1 falecido
em 10/07/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (10/07/2022), respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será aplicada a diferença complementar, nos
termos do art. 33, §7º da Constituição do Estado do Pará, com redação
da Emenda Constitucional nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da Constituição
Federal de 1988 e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo
Tribunal Federal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 837453
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA PS Nº 3.895 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2022/743052.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput, 29, caput, 36 e 36-C da Lei Com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,